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DECIZIE nr. 3 / 1

din  14  iunie 2024                                                                               s. Groze tiș

 “ Cu privire la activitatea  Primăriei  Groze ti i  Postului  de Poliţie ș ș

     în  vederea  men inerii  ordinii i securită ii publice în teritoriul ț ș ț

     subordonat. „

În scopul  evaluării i planificării ansamblului de măsuri i ac iuni organizate iș ș ț ș

                 desfă urate cotidian pentru protejarea i respectarea drepturilor ș ș

                  fundamentale ale cetă enilor, a normelor de conduită civică i a ț ș

                  regulilor de convie uire socială ; ț

inînd cont de :Ț

- Raportul  primarului  i a  efului ș ș Postului  de Poliţie nr. 5 Groze ti ;ș

- avizul Comisiei pentru probleme sociale ; 

În baza :

- Art. 14 , p.( 2 ) , lit. ( p ) , ( x ) a Legii privind Administraţia publică locală 

 Nr. 436 / 2006 ; 

- Art.6, p.( 2 ) , Art. 23 a Legii  cu privire la activitatea Poliţiei şi statutul 

poliţistului nr.320  / 2012 ;

                     Consiliul local,            

DECIDE :
1. Se ia act de   informaţia prezentată de  primarul s. Groze ti Croitoru  ș

   Nicolae  i  ofi erulș ț   de  sector al  Postului   de  Poliţie  Nr. 5 Grozeşti  

mailto:Primaria.Grozesti@gmail.com
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    Ciobanu   Ion ,  privind  activitatea   în   anul   2023 - 2024  în vederea  

men ineriiț   ordinii i securită ii publiceș ț   în  teritoriul  s. Groze ti .ș

/ Anexa nr. 1 /

2. Se aprobă Planul  de acţiuni  al Primăriei  Groze ti privind men inerea ordiniiș ț

    de  drept  i  ș lichidarea cauzelor i condi iilor care contribuie la săvâr ireaș ț ș

    infrac iunilor în   teritoriul  s. Groze ti ț ș  .   /Anexa nr. 2 /

3. Se propune  Inspectoratului de  Poliţie  Nisporeni , Postului de  Poliţie  Nr. 5

    Grozeşti  să - i  conjuge  eforturile cu primăria  Groze ti în scopulș ș

    eficientizării şi operativităţii  activităţii   în  profilaxia  infrac ionalită iiț ț

    juvenile .

4. Se aduc mul umiriț   i apreciere înaltă ș ofi erului  ț de sector al Postului de 

    Poli ie  nr. 5 Groze ti  ț ș   Ion  Ciobanu  pentru  profesionalism i receptivitateaș

    cu    care se implică în   solu ionarea  problemelor  comunită ii  Groze ti ț ț ș  iș

    recuno tin ă  pentru  efortul i munca depusă  în  ș ț ș men inerea  ordinii ț

    i securită ii publice în teritoriul   subordonat ș ț ,  cu  informarea 

     Inspectoratului  de   Poliţie  Nisporeni.

6. Controlul executării prezentei  Decizii se  atribuie  primarului  Croitoru 

      Nicolae.

                               AU VOTAT : Pentru –   ,  Împotrivă –   ,  Abţinuţi – 

Autor :
Primarul s. Groze ti                                  CROITORU  Nicolaeș
                                                                  Tel : (0264 - 43) 2-36,Primaria.Grozesti@gmail.com
Contrasemnat :                  
  Secretarul Consiliului                             MITROFAN    Svetlana



           Anexa nr. 1
la Decizia nr. 3 / 1

din 14.06.24

RAPORT 

cu privire la activitatea  Primăriei  Groze ti în colaborare cu Postul  de Poliţie nr. 5ș

Groze ti  în   vederea ș asigurării men inerii  ordinii i securită ii publice în teritoriulț ș ț

subordonat 

Potrivit Legii administra iei publice locale nr.346 din 29.12.2006, p.29 lit.ț  t) prin atribuţia sa ,
primarul  constată încălcările legislaţiei în vigoare comise de persoane fizice şi juridice în
teritoriul  şi, după caz, sesizează organele de drept, acestea fiind obligate să reacţioneze cu
promptitudine,  în  condiţiile  legii,  la  solicitările  primarului.  Reieşind  de  aici,  în  atribuţia
primarului se iau măsuri  de profilaxie  pentru o guvernare paşnică şi pentru a conştientiza
populaţia  necesitatea  conlucrării  cu  organele  competente,  pentru  a  curma  şi  preîntîmpina
infracţionalitatea  de  orice  tip.  Totodată,  APL Grozeşti  la  iniţierea  multiplelor  proiecte  de
cărte IGP, ne implicăm atît local, prin vizite, şedinţe, cît şi prin alocarea surselor financiare în
scop informative, de prevenţie şi profilaxie.

APL Grozeşti a primit de-a lungul timpului un şir de –a mesaje informative referitor la starea
lucrurilor din teritoriu, reieşind din cazuri concrete şi chemând la acţiuni commune.

Procesul de transpunere în viaţă a bunelor practici europene şi internaţionale prevede, printre

alte obiective, asigurarea securităţii statului şi a societăţii, a siguranţei cetăţeanului, a ordinii

publice. Or, reglementarea relaţiilor sociale, ale ordinii de drept şi a disciplinei, constituie

adevăratele valori ale democraţiei.

Securitatea statului şi a societăţii, siguranţa persoanei, constituie o valoare socială

fundamentală, de existenţa şi nestingherita ei realizare depinde normala desfăşurare

a activităţii statului în realizarea sarcinilor şi funcţiilor care îi revin. Reglementarea

riguroasă a relaţiilor sociale, aşezarea întregii vieţi pe bazele trainice ale legalităţii,

ale ordinii de drept şi disciplinei, reprezintă o cerinţă firească a democraţiei.

Problema ordinii publice şi a siguranţei cetăţeanului se pune în localitatea noastră

cu multă actualitate, fiind tot mai evidente preocupările factorilor de decizie în acest sens, dar,

în egală măsură, şi ale cetăţenilor cărora le este din ce în ce mai greu să accepte climatul de 

insecuritate. De aceea, în centrul preocupărilor autorităţilor publice se află ordinea publică şi 

siguranţa cetăţeanului, ca repere majore ce condiţionează buna funcţionare a organelor de stat 

abilitate.

Un loc deosebit de important îl ocupă asigurarea şi menţinerea ordini publice şi a securităţi 



publice, măsurile care contribuie la executarea legilor şi hotărârilor judecătoreşti, buna 

convieţuire în societate, cât şi buna funcţionare a serviciilor de  stat.

eful Postului de Poli ie nr. 5 Groze ti ne va prezenta cifre concrete ale infrac iunilor comise Ș ț ș ț

în teritoriu în perioada de raportare.

Primăria vine cu un Raport privind analiza cauzelor , care au condus sau sunt poten ial ț

generatoare de  situa ii criminogene.ț

1. Infracţiunile contra familiei şi minorilor declarate poli iei  ,ț în primul rând , se 

datorează îmbunătăţirii încrederii cetăţenilor faţă de poliţie şi respectiv, a influenţat la 

majorarea numărului acestor infracţiuni declarate poliţiei.

Cauzele şi condiţiile care au favorizat comiterea acestor infracţiuni sunt variate,

printre care putem menţiona:

— majoritatea infracţiunilor au fost precedate de întrebuinţarea băuturilor

alcoolice la serviciu, în locurile publice sau în familie;

— profilaxia insuficientă în familiile vulnerabile.

2. Analiza situaţiei criminogene demonstrează că infracţiunile contra patrimoniului 

trebuie i pot fi diminuate prin ac iuni profilacticeș ț .

 Factorii şi condiţiile esenţiale ce pot contribui la comiterea acestor genuri de infracţiuni, sunt:

1. condiţiile sociale precare de trai ale cetăţenilor;

2. credibilitatea exagerată a unor cetăţeni la transmiterea bunurilor şi valorilor materiale, 

transmiterea bunurilor fără a fi asigurate prin gaj;

3. admiterea de către proprietari în locuinţe a unor persoane puţin cunoscute care se 

familiarizează cu bunurile materiale din locuinţe etc.;

4. măsurile de profilaxie insuficiente;

5. neangajarea persoanelor în câmpul muncii;

6. lăsarea copiilor fără supraveghere şi lipsa controlului asupra acestora;

7. folosirea abuzivă de către unele persoane a băuturilor alcoolice şi a substanţelor narcotice, 

lipsa de surse financiare pentru procurarea acestora.

Creşterea înregistrată pe parcursul anului 2023 – 2024  se manifestă în deosebi la cate-

goria infracţiunilor cu pericol social redus, în timp ce infracţiunile grave şi deosebit

de grave au o tendinţă de scădere sau o uşoară creştere.



3. Ce priveşte comiterea infracţiunilor în domeniul transporturilor, numărul acestor 

infracţiuni a crescut, ca efect al desfăşurării  de către poli ie ț a multiplelor operaţiuni de

profilaxie „Cu mintea trează“, „Viteza“, „Zero grade“, „Nopţi albe“, precum şi a 

înfiinţării şi operaţionalizării Inspectoratului Naţional de Patrulare.

De i în localitate nu au fost înregistrate decese  rutiere, spre regret ș , în anul 2023 - 

2024, au fost înregistrate mai multea ccidente rutiere soldate cu decesul s-au 

traumatizarea persoanelor , în special , al minorilor în toată ara.ț

Se constată următoarele cauze şi condiţii care favorizează comiterea acestui gen de 

infracţiuni:

— conducerea mijloacelor de transport în stare de ebrietate;

— conducerea mijloacelor de transport fără permise de conducere;

— depăşirea vitezei stabilite;

— starea deplorabilă a unor porţiuni de drumuri;

— exploatarea mijloacelor de transport contrar cerinţelor tehnice stabilite, precum şi starea 

tehnică nesatisfăcătoare a automobilelor;

— amplasarea obiectelor fără a asigura vizibilitatea acestora pe marginea drumurilor;

— lipsa pe marginea drumurilor a barajelor, indicatoarelor;

— lipsa practicii suficiente de conducere a mijloacelor de transport la general, în diverse 

condiţii climaterice, la particular;

— întreţinerea convorbirilor la telefoanele mobile în momentul conducerii mijloacelor de 

transport;

— traversarea părţii carosabile în locuri interzise, starea de ebrietate a pietonilor.

4. Totodată, analiza efectuată atestă o descreştere a infracţiunilor contra bunei desfăşurări

a activităţii în sfera publică .

În cazul dat constatarea descreşterii infracţiunilor au un sens pozitiv, ţinând cont de 

faptul că această descreştere demonstrează, că într-adevăr are loc o schimbare în 

sectorul justiţiei , dar i ca rezultat al colaborării APL – Poli ie ș ț .

Astfel, în scopul prevenirii şi reducerii infracţiunilor s-a propus întreprinderea şi în 

continuare a următoarelor măsuri:

— intensificarea activităţilor de profilaxie specială a infracţiunilor (în special cu

persoanele care fac abuz de alcool, consumă substanţe narcotice, predispuse

să comită infracţiuni, persoanele minore lăsate fără supraveghere etc.);

— sporirea activităţilor de informare a societăţii despre cauzele şi condiţiile



care generează infracţiuni (predarea lecţiilor în şcoli, colective de muncă,

publicarea articolelor în mass-media, emisiuni televizate, crearea spoturilor

publicitare etc.;

— dispunerea anchetelor de serviciu pe fiece caz de comitere a infracţiunii de

omor, vătămare corporală medie sau gravă (din relaţii ostile), violenţei în

familie sau viol pentru a stabili care a fost rolul inspectorilor de sector şi altor

persoane responsabile în profilaxia acestor infracţiuni;

— intensificarea discuţiilor cu conducătorii persoanelor juridice în scopul asi-

gurării pazei încăperilor în care se păstrează bunuri, mijloace financiare sau

asigurării pazei la transportarea acestor bunuri de către angajaţi, precum şi

încurajarea persoanelor fizice sau juridice de a instala sisteme electronice de

pază, camere de luat vederi, lacăte electrice la intrarea în imobile ;

— expedierea sesizărilor în adresa administraţiilor publice locale în vederea

asigurării iluminării străzilor, parcurilor şi altor locuri de agrement, în special

a celor unde au loc infracţiuni;

— asigurarea ordinii publice, inclusiv cu implicarea societăţii civile, în locurile

în care se comit infracţiuni, inclusiv la toate măsurile în masă (concerte,

discoteci, serate, nunţi, cumetrii, şedinţe etc.) până la finalizarea lor;

— iniţierea procedurilor de modificare a legislaţiei în vederea înăspririi sanc-

ţiunilor pentru conducătorii care conduc mijloacele de transport în stare

avansată de ebrietate;

Buna colaborare între Postul de Poli ie i  Primărie are ca rezultat următoarele :ț ș

           — consolidarea parteneriatului între Poliţie şi Societate;

           — informarea cetăţenilor despre identitatea şefului de post, care deserveşte localitatea;

— asigurarea unei comunicări eficiente cu societatea;

— valorificarea opiniei publice;

— persuadarea opiniei publice privind activitatea Poliţiei;

— ridicarea nivelului de încredere a cetăţenilor şi mass-media faţă de Poliţie;

— informarea cetăţenilor în aşa mod în care ei să înţeleagă că poliţistul le este

      prieten.

În calitate de rezultate ale acestei colaborări sunt aşteptate:

— scăderea nivelului infracţional în zonă ;

— îmbunătăţirea comunicării între cetăţeni, autorităţile administraţiei publice



locale şi poliţie;

— amplificarea sentimentului de siguranţă în rândul cetăţenilor;

— ridicarea nivelului de cunoştinţe despre problemele societăţii şi siguranţă în

rândul membrilor comunităţii;

— creşterea nivelului de încredere, imagine pozitivă în rândul cetăţenilor despre

activitatea Poliţiei;

— conştientizarea de către cetăţeni că poliţistul din localitate este un bun prieten

şi îl va ajuta în situaţiile dificile etc.;

— reducerea fricii şi neîncrederii că Poliţia nu va soluţiona obiectiv situaţiile

sesizate de către cetăţean .

Desigur, probleme sunt încă multe . Printre cele mai sesizabile i prioritare  ar fi :ș

- îmbunătăţirea mobilităţii Poliţiei i ș reducerea timpului de reacţie la apelurile 

cetăţenilor ;

— îmbunătăţirea condiţiilor de primire a cetăţenilor la sediul sectorului de  Poliţie     

Groze ti ș ;

- marcarea sediului de poli ie cu inscrip ia POLI IA  pentru a facilita orientarea i  ț ț Ț ș

accesul rapid al cetă enilor;ț

— îmbunătăţirea capacităţilor Poliţiei de asigurare a ordinii şi securităţii publice

prin creşterea nivelului dotării structurilor teritoriale şi a celor specializate şi

creşterea operativităţii de intervenţie;

— modernizarea capacităţilor de comunicaţii şi de asigurare a fluxului de informaţii

securizate, realizarea infrastructurii necesare şi modernizarea capacităţilor de

analiză a informaţiilor;

— asigurarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor conform

standardelor UE în cadrul procesului de men inere a securită ii în localitate ;ț ț

În calitate de concluzie ţinem să exprimăm convingerea că în pofida unor dificultăţi cu

care se confruntă poliţia, aceasta înregistrează succese în vederea formării unui sistem 

eficient de menţinere, asigurare şi restabilire a ordinii publice, demne de apreciat.

Ne dorim un sat protejat. Din aceste considerente cerem reprezentanţilor de securitate publică
să avem un parteneriat  viabil  prin care să prevenim, mai degrabă ,să combatem actele de
delicvenţă.  Să combatem împreună stereotipurile  neacceptate  de societate  prin netoleranţa
indivizilor care încalcă normele  unei bune convie uiri .ț

Primar                              CROITORU   Nicolae



Anexa nr. 3
la  Decizia nr. 3 / 1

din  14.06.2024

Plan de acţiuni

privind asigurarea men inerii  ordinii i securită ii publiceț ș ț
în teritoriul s. Groze ti, r-nul Nisporeniș

Nr.
ord.

Masura întreprinsă responsabil termen Modalitate

1. Consolidarea cadrului instituţional
şi func ional al Primăriei  în ț
domeniul asigurării ordinii de 
drept prin actualizarea 
Regulamentelor i Planurilor în ș
domeniu

Primarul, 
func ionarii publici,ț

consilierii
la

necesitate
Grupuri de 
lucru

2. Elaborarea i aprobarea Strategiei ș
locale de protec ie a drepturilor ț
copiilor .

Primarul, 
asistentul social

până la
finele
anului
2024

Grupuri de
lucru

3. Promovarea principiului toleran ă ț
zero fa ă de ac iunile de  violen ă ț ț ț
i încălcare a ordinii de drept în ș

localitate

Primarul, 
eful de Post ,Ș

func ionarii publici,ț
consilierii,

societatea civilă

permanent
Actualizarea i ș
plasarea
informa iilor ț
relevante pe 
pagina Web, 
lec ii în liceu, ț
organizarea 
adunărilor cu 
grupurile- intăț

4. Cooperarea interinstitu ională cu ț
Inspecturatul de Poli ie i cu ț ș
societatea civilă pentru a asigura 
schimbul reciproc de informaţii în
domeniul prevenirii şi combaterii 
criminalităţii i asigurării ordinii ș
publice

Primarul permanent Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social

5. Eliminarea tuturor formelor de 
rele tratamente, abuz iș
discriminare în activitatea 
institu iilor  , întreprinderilor i ț ș

conducătorii permanent Implementare,
Monitorizare , 
Evaluare



organiza iilor din teritoriu ț

6. Respectarea  domeniul gender pe 
aspecte de prevenire i combatere ș
a hăr uirii sexualeț

Şef de sector,
primarul

permanent Monitorizare, 
Fi e de sesizareș

7. Organizarea campaniilor de
informare i sensibilizare înș
domeniul prevenirii hăr uirii ț
sexuale

Şef de sector,
Primarul, 
medicul 

periodic
Pagina WEB,

Buletine
informative

8. Extinderea iluminatului stradal i ș
instalarea camerelor video pe 
perimetrul localită ii ț

Primarul Pînă la
finisare

Implementare
 de proiecte

9. Identificarea zonelor localităţii şi 
familiile cu preponderenţă de risc 
generat de consum excesiv de alcool
  

Asistentul social 
primarul ,
medicul

periodic Vizite la 
domiciliu

10. Informarea populaţiei privind 
riscurile consumului de alcool

Medicii
 

periodic Vizite la 
domiciliu

11. Grup de lucru format pentru 
verificarea  notificărilor pentru 
activitatea de comer  i legalitatea i ț ș ș
corectitudinea în comercializare cu 
amănuntul a băuturilor alcoolice

Comisia pentru 
probleme sociale

decembrie Vizita de control

12. Raiduri ale echipei operative de 
politie

Şef de sector periodic raid

13. Asistenta psihologica acordată 
victimelor violentei in familie

Primarul,
DASPF  Nisporeni,
Casa Marioarei 
Chi inău, ș

la 
necesitate

training

14. Examinarea cazurilor de abuz,
violen ă, exploatare i trafic de copiiț ș
, inclusiv (cyber),  bullying, a 
factorilor de risc i a consecin elor.ș ț

Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social, 
director liceu ,
director grădini ăț

permanent Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social

15. Asigurarea colaborării intersectoriale
între institu iile educa ionale, sociale,ț ț
medicale i de drept în vederea ș
raportării i abordării eficiente a ș
cazurilor de ANET (abuz,
neglijare, exploatare i trafic ) alș
copilului la nivel local / raional

Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social, 
medicul de familie



16. Crearea unui  mechanism  de 
recep ionare  i eviden ă  electronica ț ș ț
a  sesizărilor din partea copiilor
pe cazurile  ANET .

17. Diagnosticarea, tratamentul i ș
reabilitarea persoanelor aflare în 
situatie cu risc generat de consumul 
excesiv de alcool

Medicii permanent Monitorizare, 
evaluare

18. Evidenţa şi monitorizarea 
persoanelor agresoare i aș
 potenţialelor  victime de violenţă
 în familie

Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social

permanent Fişe de sesizare

19. Întocmirea listei de eventuali 
parteneri în activităţi de prevenire 
a delincvenţei juvenile în 
localitate, aşa încât potenţialul  
tuturor să fie valorificat în 
planificarea activităţilor  comune 
de prevenire a delincvenţei 
juvenile 

Primarul, 
şef de sector, 
asistentul social, 
director liceu

periodic edin e de lucruș ț

20. Implicarea tuturor instituţiilor  
publice , Postului de Poli ie, ț
ONG- urilor  , agen ilor ț
economici şi persoane private în 
activităţi de prevenire a 
delincvenţei  juvenile

Şef de post, 
Primarul ,
Conducătorii 

permanent
Elaborarea i ș
implementarea 
de programe i ș
materiale direct 
orientate spre 
prevenire

21. Profilaxia  abaterilor  
comportamentale ale  cetă enilor , ț
pasibile de  sanc iuni  aplicate de ț
Comisia administrativă , care 
examinează cazurile de 
contravenţie care i-au fost 
atribuite prin Codul 
Contravenţional al Republicii 
Moldova

Şef de post, 
Primarul ,
Consilierii locali

permanent
Vizite la 
domiciliu , 
raiduri , pagina 
WEB ,
Buletine 
informative

22. Examinarea  cazurilor  
contraven ionale  în şedinţa ț
Comisiei  Administrative .

Şef de post, 
Primarul ,
 membrii comisiei

La 
necesitate

şedinţă

Primar                                       CROITORU    Nicolae



 Anexa
la decizia nr. 3 / 1

din 14.06.2024

NOTA INFORMATIVĂ

La proiectul de decizie nr. 3 / 1 din 14.06.2024
“ Cu privire la activitatea  Primăriei  Groze ti i  Postului  de Poliţieș ș

în  vederea  men inerii  ordinii i securită ii publice ț ș ț
în teritoriul subordonat

Denumirea autorului proiectului Proiectul este elaborat de către primarul s.Groze ti . ș

Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: 

Necesitatea de evaluare a graul de securitate a locuitorilor din  satul Grozeşti . 

Scopul  proiectului este  de a evalua starea criminogenă în teritoriul subordonat i de aș
planifica  un ir de ac iuni de profilaxie a infrac ionalită ii, în special juvenilă.ș ț ț ț

Proiectul urmăre te atingerea următoarelor obiectiveș  :

- Asigurarea transparen ei în activitatea APL i Poli iei  pentru ț ș ț o guvernare paşnică ;
- Preîntîmpinarea infracţionalită ii de orice tip, în special juvenilă ;ț
- Consolidarea poten ialului uman i financiar în asigurarea siguran ei pentru via a iț ș ț ț ș

proprietatea locuitorilor
- Conştientizarea de către  populaţie a necesitată ii conlucrării cu organele de poli ie;ț ț

Conformitatea proiectului cu actele normative i legislative în vigoareș

Proiectul de decizie respecta prevederile actelor normative si legislative actuale si este 
elaborate în vederea implementarii Legii nr. 239 din 13.11.2008 privind transparenţa în 
procesul decisional şi Legii nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative.

Principalele prevederi, evidenţiere aelementelor noi

Legile care reglementeaza domeniul vizat:  Legea nr. 435-XVI privind descentralizarea 
administrative, Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administratia publica 
locala, 

Prin  analiza prezentată  APL i Inspectoratul de  Poli ie  îşi propun să evalueze activitatea ș ț
entită ilor i să aprobe un Planu comun de activită i  ț ș ț în   vederea asigurării respectării   ordinii 
de  drept  în teritoriul   subordonat .

Fundamentare a economico-financiară în cazul în care realizarea noilor 
reglementărinecesită cheltuieli financiare şi de altă natură. 



Implementarea  Planului de ac iuni va  necesită în timp  alocarea de surse financiare, care ț
ulterior vor fi alocate prin decizia consiliului la prezentarea de către primărie a actelor  
confirmative.

Modul de încorporare a actului în cadrul normativ
Proiectul de decizie a fost elaborate înconformitate cu Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 
2006 privind administra i apublică locală , ț Legii  cu privire la activitatea Poliţiei şi statutul 
poliţistului nr.320 din 27.12.2012  ,  Art.6, p.( 2 ) , Art. 23 .

Proiectul  este ajustat i  la actele normative elaborate de APL Groze ti , cum ar fi ș ș
Regulamentul comisiei administrative , Regulamentul  privind  constatarea contravenţiilor  pe 
teritoriul satului Groze ti , aprobat prin ș Decizia nr.  6 / 11  din 06.12.2019 , Strategia de 
dezvoltare social- economică a localită ii pentru anii 2021- 2026 .ț

Avizarea i consultarea publică a proiectului ș

În scopul respectării prevederii Legii nr. 239 din 13.11.2008 privind transparen a în procesul ț
decizional i Legii nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, anun ul cu privire la ș ț
ini ierea elaborării proiectului deciziei precum i anun ul cu privire la consultări publice ț ș ț
inclusiv i proiectul de decizie cu toate anexele i explica iile de rigoare au fost plasate pe ș ș ț
pagina  WEB : grozesti.sat.md.

 Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare pentru a se propune 
Consiliului  local pentru  examinare i adoptare în edin ă. ș ș ț

Constatările expertizei  anticorup ie ț

Proiectul  a fost precedat de identificarea normelor care ar  favoriza corup ia i s-a ț ș
constatat că nu s-au  depistat eventuale fapte de corup ie ț  care sunt caracteristice 
procesului administrative.

 Astfel,  Proiectul de  decizie  nu prezintă elemente de corup ie .ț

Proiectul de decizie corespunde normelor legale. 

 Proiectul va avea un impact semnificativ în respectarea legisla iei în vigoare i exercitarea ț ș
competen elor APL Groze ti  în domeniul securită ii publice .ț ș ț

                                                         Primar                                              CROITORU  Nicolae
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RAPORT DE EXPERTIZĂ ANTICORUPŢIE

la Proiectul de Decizie nr. 3 / 1 din 14.06.2024  ” Cu privire la activitatea  Primăriei  
                                                       Groze ti i  Postului de Poli ie   de ș ș ț  în  vederea  
                                                       men inerii   ordinii i securită ii publice ț ș ț

  în teritoriul  subordonat

      Prezentul raport de expertiză anticorupţie a fost întocmit de Autorul proiectului deciziei
Tofan Serghei , primarul s. Groze ti  în baza Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privire la acteleș
normative,  a  Legii  integrită ii  nr.82/2017  i  a  Metodologiei  de  efectuare  a  expertizeiț ș
anticorupţie a proiectelor de acte legislative i normative, aprobată prin Hotărârea Colegiuluiș
Centrului nr.6 din 20 octombrie 2017. 

I. Analiza riscurilor de corupere a procesului de promovare a proiectului

I.1. Pertinen a autorului, categoriei propuse a actului i a procedurii ț ș

de promovare a proiectului

      Autor al proiectului de act normativ este  primarul s. Groze ti , ceia ce corespunde art.112ș
din Constitu ie i art.18 din Legea cu privire la actele normative nr.100 din 22.12.2017. ț ș

 Categoria actului normativ propus este  Decizie de consiliul local, ceia ce corespunde art.112
din Constitu ie i  art.18 din Legea cu privire la actele normative nr.100 din 22.12.2017. ț ș

I.2. Respectarea rigorilor de transparenţă în procesul decizional 
la promovarea proiectului

Potrivit  art.8  al  Legii nr.239 / 2008  privind  transparenţa în procesul decizional „etapele
asigurării  transparenţei  procesului  de elaborare a deciziilor sunt :

a) informarea publicului referitor la iniţierea elaborării deciziei; 

b) punerea la dispoziţia părţilor interesate a proiectului de decizie şi a materialelor aferente
acestuia; 

c)  consultarea  cetăţenilor,  asociaţiilor  constituite  în  corespundere  cu  legea,  altor  părţi
interesate;
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d) examinarea recomandărilor cetăţenilor, asociaţiilor constituite în corespundere cu legea,
altor părţi interesate în procesul de elaborare a proiectelor de decizii; 

e) informarea publicului referitor la deciziile adoptate.

Totodată, art.10 din Legea nr.239/2008 stabileşte expres că :

(1)  Autoritatea  publică  asigură accesul  la  proiectele  de decizii  şi  la  materialele  aferente
acestora prin publicarea obligatorie a lor pe pagina web oficială a autorităţii publice, prin
asigurarea accesului la sediul autorităţii, precum şi prin expediere prin poştă sau prin alte
mijloace disponibile, la solicitarea persoanei interesate.

 (2)    Proiectul de decizie şi materialele aferente acestuia se plasează pe panoul informativ a
autorităţii publice cel puţin pentru perioada recepţionării şi examinării recomandărilor.

În vederea respectării rigorilor privind transparenţa decizională, autorul proiectului a anunţat
despre  iniţierea elaborării deciziei prin intermediul plasării pe panoul informativ i paginaș
WEB  a Primăriei  Groze ti .ș

 De asemenea,  anunţul privind organizarea consultărilor  publice,  textul  proiectului  şi nota
informativă  la  acesta  se  regăsesc  plasate  pe  panou,  cu  respectarea  cerinţelor  de  conţinut,
inclusiv  cu  respectarea  termenului  limită  de  10  zile  lucrătoare  pentru  prezentarea
propunerilor. 

    Totodată ,  în conformitate cu art.21 din Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele
normative:  Proiectul   deciziei  a  fost   elaborate   în  cîteva  etape   consecutive,  după cum
urmează: 

a) desemnarea persoanei responsabile care va  elabora proiectul, în cazul dat - primarul
satului. 

    b) determinarea categoriei, conceptului şi stabilirea structurii actului normativ; 
    c) elaborarea versiunii iniţiale a proiectului şi întocmirea notei informative;
    g) elaborarea versiunii finale a proiectului de act normativ. 
    (2) Procedura şi termenele privind elaborarea, avizarea, efectuarea expertizelor şi 
       definitivarea proiectelor actelor normative, care sînt prezentate spre examinare 
        comisiilor consultative ale consiliului local i, ulterior Consiliului local.ș

                               În urma analizei proiectului prenotat, constatăm că
                                     promovarea acestuia se realizează cu respecatarea 
                                    rigorilor impuse de Legea nr. 239/2008 privind 
                                    transparenţa în procesul decizional. 

I.3. Scopul anunţat i scopul real al proiectului ș



      Potrivit  notei  informative,   Scopul principal al proiectului este  de a evalua starea
criminogenă în teritoriul subordonat i de a planifica  un ir de ac iuni de profilaxie aș ș ț
infrac ionalită ii, în special juvenile.ț ț

Proiectul urmăre te atingerea următoarelor obiective :ș

- Asigurarea transparen ei în activitatea APL i Poli iei  pentru ț ș ț o guvernare paşnică ;
- A  preîntîmpina i diminua  infracţionalitatea de orice tip, în special juvenilă ;ș
- Consolidarea poten ialului uman i financiar în asigurarea siguran ei pentru via a iț ș ț ț ș

proprietatea locuitorilor ;
- Conştientizarea de către  populaţie a necesitată ii conlucrării cu organele de poli ie;ț ț

Analizând proiectul de decizie , se constată,  că
scopul   declarat de autor în nota informativă

vine să ating  obiectivele  scontate  i realș
corespunde  prevederilor    acestuia.

I.4. Interesul public şi interesele private promovate prin proiect

      Textul  proiectului  prevede  aprobarea   unui  Plan de ac iuni privindț  asigurarea ordinii
publice în teritoriul s. Groze ti, r-nul Nisporeni ș , promovînd  interesele  publice la un mediu

de trai în siguran ă .ț
Promovarea  proiectului  se realizează cu respectarea

preponderentă a  interesului  public dar i cel privat laș
siguran ă pentru via a, sănătatea i integritateaț ț ș
corporală   i a proprietă ii publice i private.ș ț ș

I.5. Justificarea solu iilor proiectuluiț

I.5.1. Suficienţa argumentării din nota informativă.

     În conformitate cu art.30  din Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative,
proiectele de  acte normative ( deciziile )  sunt înso ite  deț

 “ nota informativă” ,  care cuprinde  

a) denumirea sau numele autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 
proiectului actului normativ;

b) condiţiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ şi finalităţile urmărite;
d ) principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi;
f) modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare;

În nota informativă  autorul  relevă  condi iile  i eviden iază  elementele noi ț ș ț
 ( necesitatea  implementării în localitate a unor  proiecte inedite de profilaxie iș

protec ie contra infrac iunilor  )  ce au impus elaborarea   proiectului de decizie  iț ț ș



prezintă impactul proiectului    cu argumentele  corespunzătoare ,   în conformitate
cu  art.30  din Legea nr.100 din 22.12.2017.

I.5.2. Argumentarea economică-financiară.

       Conform art.30 lit.e) al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, nota informativă
trebuie să conţină „ fundamentarea economico-financiară în cazul în care realizarea noilor
reglementări necesită cheltuieli financiare şi de altă natură".      

Potrivit notei informative , implementarea
prevederilor din proiect ( Planul de ac iuni  )ț
va necesita alocarea unor mijloace financiare
de la bugetul  local, care vor fi aloca i anual,ț
la prezentarea documentelor confirmative .

                                       Analiza generală a factorilor de risc ale proiectului
II.1. Limbajul proiectului

       Potrivit art.54 al Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative „textul
proiectului de  de decizie a  fost elaborat cu respectarea următoarelor reguli: 

1. Este  expus  în limbaj simplu, clar şi concis , se exclude orice echivoc, cu respectarea
strictă a regulilor gramaticale, de ortografie şi de punctuaţie ;

2.  Nu sunt  folosite  neologisme  ;
3.  Se utilizează, pe cât este posibil, noţiuni monosemantice ;
4.  Termenii  de  specialitate  ,  denumiri   i  abreviaturi   sunt  utilizaţi  numai     ceiș

consacraţi în domeniul la care se referă reglementarea;
5. Textul proiectului corespunde tehnicii legislative şi normative, regulilor limbajului şi

expresiei juridice.

                        Textul proiectului de decizie întrune te cerin ele ș ț
                                prevăzute de art. 54 al  Legii  nr.100 din
                               22.12.2017 cu privire la actele normative .  

II.2. Coieren a legislativă a proiectuluiț

    În   textul proiectului nu  au fost identificate  norme contradictorii  sau conflicte dintre
prevederile acestuia cu reglementările altor acte legislative sau normative în vigoare. 

II.3. Activitatea agenţilor publici şi a entită ilor publice reglementată în proiectț

    Prevederile proiectului reglementează  activitatea  responsabililor de implementare  şi
stabileşte  domeniile  i limitele  profesionale de ac iune a acestora. ș ț



II.4. Atingeri ale drepturilor omului care pot fi cauzate la aplicarea

            proiectului.

      Prevederile  proiectului  nu  aduc  atingere  drepturilor  fundamentale  ale  omului
consacrate de Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia Universală a Drepturilor Omului
şi Convenţia Europeană a Drepturilor Omului. 

III. Concluzia expertizei

Proiectul  deciziei nr. 3 / 1 din 14. 06. 2024 ” Cu privire la activitatea  Primăriei  
                                                       Groze ti i  Postului de Poli ie   de ș ș ț  în  vederea  
                                                       men inerii   ordinii i securită ii publice ț ș ț

  în teritoriul  subordonat

a  fost  elaborat  de  către  primarul   s.  Groze ti,  avînd  drept   scopș  de  a  evalua  starea
criminogenă în teritoriul  subordonat i  a planifica  un ir de ac iuni de profilaxie iș ș ț ș
diminuare a infrac ionalită ii, în special juvenile.ț ț

Autorul a respectat  rigorile  de transparenţă stabilite prin legea nr. 239 din 13.11.2008 privind
transparen a în procesul decizional.ț

Nota informativă  stabile te argumente pertinente i valabile pentru justificarea solu iilor ș ș ț
acestui proiect.

Prevederile proiectului nu sunt în detrimentul interesului public i nu aduc atingere ș
drepturilor fundamentale ale omului , în special al minorilor.

În cadrul proiectului expertizat nu au fost identifica i factori  i riscuri de corup ie.ț ș ț

   Expertizat : 

CROITORU   Nicolae , primarul  s. Groze ti  ș

                   

    


